
2023 年-2024 年一级建造师之一建水利水电工程实

务能力测试试卷 B 卷附答案 

单选题（共 45 题） 

1、 

根据水工建筑物分类，导流墙属于（ ）。  

A.临时性建筑物 

B.主要建筑物 

C.次要建筑物 

D.附属建筑物 

【答案】 C 

 

2、水电工程设计单位的工程项目设总对本单位在工程建设中的质量工作负

（ ） 

A.领导责任 

B.技术责任 

C.行政责任 

D.全面责任 

【答案】 B 

 

3、（2019 年真题）粗集料的最大粒径，不应超过钢筋净间距的()。 

A.1/4 

B.1/2 

C.2/5 

D.2/3 



【答案】 D 

 

4、下列属于超过一定规模的危险性较大的单项工程的是（ ） 

A.集中线荷载 15～20kN/m 的混凝土模板支撑工程  

B.搭设高度 9m 的混凝土模板支撑工程  

C.开挖深度 2.3m 的土石方开挖工程  

D.围堰工程 

【答案】 B 

 

5、下列不属于项目法人分包管理职责的是（ ）。 

A.审核分包内容 

B.审核分包单位资质 

C.指定分包商 

D.监督检查分包合同实施，防止再次分包 

【答案】 C 

 

6、质量缺陷备案资料必须按竣工验收的标准制备，由()组织填写。 

A.施工单位 

B.监理单位 

C.建设单位 

D.设计单位 

【答案】 B 

 

7、正常蓄水位至死水位之间的水库容积，称为()。 



A.兴利库容 

B.死库容 

C.防洪库容 

D.调洪库容 

【答案】 A 

 

8、 

水泥、掺合料、集料、水和外加剂等原材料的温度至少每( )h 测量 1 次。  

A.2  

B.4  

C.6  

D.8 

【答案】 B 

 

9、提出水利工程重大质量事故书面报告的时限为（ ）内。 

A.4h  

B.12h 

C.24h  

D.48h 

【答案】 D 

 

10、蓄滞洪区内房屋采用平顶式结构的主要作用是（ ）。 

A.有利于行洪 

B.不易被水冲垮 



C.方便谷物晾晒 

D.易于紧急避洪 

【答案】 D 

 

11、固结灌浆采用单点法进行灌浆前应做简易压水试验，试验孔数一般不宜少

于总孔数的（ ）。 

A.6% 

B.7% 

C.5% 

D.10% 

【答案】 C 

 

12、 

根据《水电工程验收管理办法》，水电工程阶段验收不包括（ ）。  

A.工程节流验收  

B.工程蓄水验收  

C.水轮发电机组启动验收  

D.部分工程投入使用验收 

【答案】 D 

 

13、 

某钢筋混凝土构件，钢筋采用机械连接，同-截面受拉区钢筋接头的截面面积最

多不宜超过受力钢筋总截面面积的（ ）。 

A.20%  

B.30% 



C.40%  

D.50% 

【答案】 D 

 

14、 

水利工程建设项目代建制为建设实施代建，代建单位对水利工程建设项目（）

的建设实施过程进行管理。 

A.施工准备至竣工验收 

B.施工准备至后评价 

C.初步设计至竣工验收 

D.施工准备至投入使用 

【答案】 A 

 

15、 

对工程造成较大经济损失或延误较短工期，经处理后不影响工程正常使用但对

工程寿命有一定影响的事故是（ ）。 

A.重大质量事故 

B.一般质量事故 

C.特大质量事故 

D.较大质量事故 

【答案】 D 

 

16、 

水利工程施工现场的消防通道宽度最小应为（ ）m。 

A.3.0  



B.3.5  

C.4.0  

D.4.5 

【答案】 B 

 

17、在建筑物和岩石接触面之间进行，以加强二者间的结合程度和基础的整体

性，提高抗滑稳定的灌浆方法是（ ）。 

A.固结灌浆 

B.帷幕灌浆 

C.接触灌浆 

D.接缝灌浆 

【答案】 C 

 

18、单位工程优良率高于（ ），工程项目方可评定为优良。 

A.50% 

B.70% 

C.80% 

D.85% 

【答案】 B 

 

19、 

对工程分包进行审查的部门或单位是（ ）。 

A.承建单位的主管部门 

B.建设单位 



C.质量监督机构 

D.监理机构 

【答案】 D 

 

20、碾压混凝土坝的混凝土强度在施工过程中是以（ ）进行控制的。 

A.钻孔取芯  

B.压水试验  

C.监测密度  

D.留置试块 

【答案】 C 

 

21、在堤身压实作业中，分段、分片碾压的相邻作业面搭接碾压宽度，平行堤

轴线方向不应（ ）m。 

A.大于 0.5 

B.小于 0.5 

C.等于 0.5 

D.等于 0.3 

【答案】 B 

 

22、 

混凝土天然骨料加工以（ ）为主。 

A.破碎和清洗  

B.破碎和筛分 

C.筛分和清洗  



D.筛分和堆放 

【答案】 C 

 

23、根据《水法》规定，堤防工程护堤地属于（ ）。 

A.工程效益范围  

B.工程管理范围 

C.工程保护范围  

D.工程行洪范围 

【答案】 B 

 

24、水利工程施工质量检验的见证取样资料应由（ ）制备。 

A.施工单位  

B.监理单位  

C.项目法人  

D.质量监督机构 

【答案】 A 

 

25、根据《水利部关于修订印发水利建设质量工作考核办法的通知》(水建管

[2018]102 号)，不属于监理单位质量控制考核内容的是()。 

A.质量控制体系建立情况 

B.监理控制相关材料报送情况 

C.监理控制责任履行情况 

D.历次稽察提出质量问题整改 

【答案】 D 



 

26、 

对工程造成较大经济损失或延误较短工期，经处理后不影响工程正常使用但对

工程寿命有一定影响的 事故是（ ）。  

A.重大质量事故  

B.一般质量事故  

C.较大质量事故  

D.特大质量事故 

【答案】 C 

 

27、水利水电工程项目划分中，具有独立发挥作用或独立施工条件的建筑物为

（ ）工程。 

A.单位  

B.分部 

C.单项 

D.单元 

【答案】 A 

 

28、（2018 年真题）水闸在首次安全鉴定后，以后应每隔（）年进行一次全面

安全鉴定。  

A.5 

B.6 

C.10 

D.15 

【答案】 C 



 

29、（2014 年）下列河道截流方法中，须在龙口建造浮桥或栈桥的是（）。 

A.平堵法 

B.立堵法 

C.浮运结构截流 

D.水力充填法 

【答案】 A 

 

30、根据水利部《水利安全生产信息报告和处置规则》（水安监[2016]220

号），部直属单位发生的生产安全事故信息，应当逐级报告水利部，每级上报

的时间不得超过（ ）h。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.12 

【答案】 B 

 

31、分部工程验收应具备的条件是该分部工程（ ）。 

A.80%以上的单元工程已经完建且质量合格 

B.所有单位工程已经完建且质量合格 

C.80%以上的单位工程已经完建且质量合格 

D.所有单元工程已经完建且质量合格 

【答案】 D 

 



32、根据《关于水利工程建设项目代建制管理的指导意见》（水建管[2015]91

号），拟实施代建制的项目应在（ ）阶段前选定代建单位。 

A.施工准备  

B.开工建设  

C.可行性研究报告  

D.主体开工 

【答案】 A 

 

33、《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL252-2017）规定，水利水电工

程根据其工程规模、效益以及在国民经济中的重要性，划分为（ ）等。 

A.四  

B.五  

C.六  

D.七 

【答案】 B 

 

34、细度模数为 2．0的砂属于（ ）。 

A.粗砂 

B.中砂 

C.细砂 

D.特细砂 

【答案】 C 

 

35、稽查人员执行稽查任务时，对与其有利害关系的项目，应实行（ ）原则。 

A.积极参与 



B.回避 

C.独立 

D.指导 

【答案】 B 

 

36、单元工程的检查验收，在施工单位自检合格的基础上，由（ ）进行终检验

收。 

A.项目法人 

B.监理单位 

C.质量监督单位 

D.施工单位 

【答案】 B 

 

37、以下关于重大设计变更的说法中，正确的是（ ）。 

A.由项目法人确认 

B.报项目主管部门核备 

C.必要时报项目主管部门审批 

D.报原初步设计审批部门审批 

【答案】 D 

 

38、深井工作面的爆破，严禁采用（ ）起爆法。 

A.导爆管  

B.导爆索  

C.火花  



D.复式网络 

【答案】 C 

 

39、碾压土石坝施工中，具有生产效率高等优点的碾压机械开行方式是（ ）。 

A.进退错距法 

B.圈转套压法 

C.进退平距法 

D.圈转碾压法 

【答案】 B 

 

40、上下层砂浆沉入度的差值表示的是（ ）。 

A.流动性 

B.保水性 

C.分层度 

D.泌水率 

【答案】 C 

 

41、对于高程放样中误差要求不大于±10mm 的部位，应采用()。 

A.视距法 

B.直角交会法 

C.水准测量法 

D.解析三角高程法 

【答案】 C 

 



42、经过批准的可行性研究报告，在主要内容上有重要变动，应经过（ ）。 

A.上级主管机关批准 

B.原批准机关复审同意 

C.项目法人复审同意 

D.水行政主管部门批准 

【答案】 B 

 

43、水力发电工程蓄水验收由（ ）负责。 

A.省级发展改革委 

B.能源主管部门 

C.省级人民政府能源主管部门 

D.电网经营管理单位 

【答案】 C 

 

44、发生水利工程质量较大、重大、特大事故时，向有关单位提出书面报告的

时限为（ ）h。 

A.12 

B.24 

C.48 

D.4 

【答案】 C 

 

45、 

（ ）围堰有两面挡水的作用。 
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